

PS-06

December - Examination 2025
B.A. (Part III) Examination
POLITICAL SCIENCE
CONTEMPORARY INTERNATIONAL RELATIONS
Paper : PS-06

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) What do you understand by unipolar world?
एकध्रुवीय विश्व से आप क्या समझते हैं?
- (ii) What do you understand by Post-Cold War world?
शीत युद्धोत्तर विश्व से आप क्या समझते हैं?
- (iii) What do you understand by theory of political realism in International politics?
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में राजनीतिक यथार्थवाद के सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं?
- (iv) Mention Fukuyama's views on "End of History".
"इतिहास के अन्त" पर फुकुयामा के विचारों बताइये।
- (v) Mention trends of disintegration of Soviet Union.
सोवियत संघ के विघटन की प्रवृत्तियों को बताइये।
- (vi) Mention role of security council of UN.
संयुक्त राष्ट्र की सुरक्षा परिषद की भूमिका बताइये।
- (vii) Discuss Truman doctrine.
ट्रूमैन सिद्धान्त की विवेचना कीजिये।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Discuss concept of 'Idealism in International Politics'.
'अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में आदर्शवाद' की अवधारणा की विवेचना कीजिये।
3. Discuss concept of 'Third world in International Politics'.
'अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में तृतीय विश्व' की अवधारणा की विवेचना कीजिये।
4. Discuss meaning and causes of Cold World War.
शीत विश्व युद्ध का अर्थ एवं कारणों की विवेचना कीजिये।
5. Discuss the bases of India's Foreign Policy.
भारत की विदेश नीति के आधारों की विवेचना कीजिये।
6. Discuss India's role in SAARC.
सार्क में भारत की भूमिका की विवेचना कीजिये।
7. Write a note on 'Palestine Liberation Organization'.
फिलिस्तीन मुक्ति संगठन पर एक लेख लिखिये।
8. Write a note on unification of Eastern Europe.
पूर्वी यूरोप के एकीकरण पर एक लेख लिखिये।
9. Define 'Terrorism'. Discuss various types of 'Terrorism'.
'आतंकवाद' को परिभाषित कीजिये। 'आतंकवाद' के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिये।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Discuss rise of Afro-Asian and Latin American countries.
अफ्रो-एशियाई एवं लैटिन अमेरिकी देशों के उदय की विवेचना कीजिये।
11. Discuss the changing role of UNO.
संयुक्त राष्ट्र संघ की बदलती भूमिका की विवेचना कीजिये।
12. Critically examine the impacts of globalization.
वैश्वीकरण के प्रभावों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।
13. Examine Samuel P. Huntington's views on 'clash of civilizations'.
'सभ्यताओं के संघर्ष' पर सैम्युअल पी. हंटिंगटन के विचारों का परीक्षण कीजिये।